videlicet, qui dicitnr Tecledus cum Brivisuta, et Cucullo, et omnia

ad ipsa loca pertinentia , et porto,cujus vocabulum est Vutpariolus

curo roultoruro transitorio usque in caput Addue cum molatura de

molendinis , et portoribus usque in caput Addue quas res et toca

Dominus et genitor noater per auum dictss Ecclesiae confirmavit prae-
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ccptum . Qux omnia veraciter cognoscentes , placuit nobis nostram

•uper addere auctoritatem , per quam concedimus , atque confirma-

mus , nt prsdicta loca , sicut a genitore nostro concessum extat , ita

ut ab hinc in fnturum pcr nostram confirmationem jam dicta Ecclesia

tcneat, ita ut nullus raissus, neque ulla apposita persona tnde ullam

contra prsfatam Ecclesiam et Kectores inferre prsiuraat molestiam ,

atquc inquietudinero , aed perpetuis temporibus , sicut superius pro-

mulgatum est, ad partem prsfats Ecclesis, et cjusdero sedis teneant,

atque disponaut sub mundeburdio , atque immunitate nostra . Quin

etiam et addidit excellentis nostrs prsfatus Prssul, eo quod quidam

Loogubardorum , ac ceterarum gentium homines suum peragcntes

negotium, Domni et genitoris nostri pragmaticum transgredi, scilicet

eundo , et redeundo, ripatico, et palo solvendum sus Ecclesis . . . .

auctoritate prscipientes jubemus, ut cujuscumque gemis .... et . . .

.

peragrrc negoiium voluciit in portum Wulparioli, et Cremona? cum
milites applicent , et iu sorte stcnt, et ibi suum peragant ncgutium,

sic militea Coroaclentea et debituro rcipublics, quod est ripaticum ,

et pali fictura, pastumque ad duos riparios secundum Domoi et ge-

nitoris nostri , et nostram concessioues , qus ipsi milite» prsdicta

portora adimpleant absque ulla oppositione, et ullius arguraeuti con-

tradictione ipsi pcrsolvant prsdicts Eccleais , et nominato Prssuli *

•uisque succesaoribus . Quod si contra hat prsdictorum nostrorum ,

et nostras institutione» quispiam rebellis , aut contradictor exstiterit,

liceat.... pignorari, sicut lex dat nullo contradicenteque distringere:

•i autem cjus necessitas cum suo negotio aursum ascendendi contigerit

ultra caput Addus, sic milite».... prsdicts Ecclesis , et jam dicto

Praesuli , suisque persolvant , et suum alicubi exerceant negotium ,

ut maluerint. Et ut hsc nostra auctoritas firmior in nomine Domini

obtineat vigorem , manu propria subtcr firmavimus , et anuli nostri

impressione subter signari jussimus.

P 0
Signum Ludovici

Vlll
Serenisstmi Augusti

Remigius sobdiaconus atque notarius ad vicem Drictemyri reco-

gnovi. Datom III I. Idus Januarii aono Domioi Lotbarii Serenis*. Aug. in
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Italia XXXII. iri Francia XXII. et Ludovici Magni Imperatoria I.

Indict. XIV. Actam Castriano Yitla regia feliciter io Domino

.

Ex Franc. Ant. Zacharia librt sui pag 63.

Vide Monumcnt. V. pag. a3. hn. 1 1.

MONVMINTVN VI.

In qun Benedictus Episcopus Cremonensts obtinet a Carolomanno de-

fensionem et prvteciionem omnium bonorum Ecclesxa Crcmonensis % cujus

Episcopatus spectat ad an. DCCCLI.
In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Karulus rjusdem Dei

omoipotentis gratia imperator augustus . Si erga loca divinis cuhibus

maocipata propter amorem dei eiusque in eisdcm locis sibi famulan-

tibus oportooa beneficia largitnus preraium nobis apud deuin eterne

remunerationia rependi non diffiilimus', igitur omnitim fidclium sancte

dci cccleaie ac nostrorum presentium videlicct et futurortun compcriat

inagnitodo : quia *ir venerabilis benedictus cremonensis ccclcsie epi-

scopus detulit obtotibus nostris quasdam pie recordationis avi nostri

karoli, nec non et patris nostri hludovici simul et fratris nostrt

hlotharii, et nepotis nostri hludovici auctoritates preceptorum in qui-

bus continebatnr qualiter ipsi omnes res episcopatus sivc sanctc maris

videlicet et sancti stephani que ibtdem a longo tempore usque nunc

pcrtinere , tam monasteria quamque et xenodochia scu ecclesias

baptismales et reliquas possessiones et predia ad ciusdem cpiscopa-

tom prrtincntia sub sua haberent defensione , aiqne immunitatis

tuitione . Ynde memoratus benedictus presul nostram pctiit pietatetn

ut easdem auctoritatcs nostro confirmaremus precrpto. Cujus prccibus

pro merccdis nostrae augmento libentissime aunucntes hos ccl»itudinis

nostrae apiccs decrevimus Geri per quas precipiiuus modisque omnibus

confirmamus ut quicquid ad predictam eccleaiam a longo tempore

regcs vel alii quibuslibct bomines largiti sint vel ea que divina pietas

ibidem augere voluerint et memoratns tenet ct possidct episcopus

atque predecessores sui tenuerunt, cum omni intcgritate per uostram

preceptionem ad eandem confirmamus ecclesiam ut tam memoratus

episcopos quamque successores sui deinceps iure firmissimo tencant

atque possideant, et ad ipsam sanctam ecclesiam augmcntandam pro-

ficiat ; Reperimus quoque in auctoritate bone memorie avi nostri

karoli qualiter ipse ad prefatam cremonensis ecclesiam quasdam res

condonaverat, et inde nepos noster bludovicus imperator sui precepti

s,6 M O N V M E N T A

auctoritatem ad eandem sedem concesserat locum videlicet qui dichur

tecledus cum brivisula et cucullo vel omnia ad ip«a loca pertinentia

et portum cujus vocabulum eat Tulpariolus cum militorum transitorio

utque in caput addue cum molatura de molendinis et portoribus

usque in caput addue quas res et loca blotarios frater noster et indo

bludovicus nepos noster per sua precepu in iam dicta confirmaverunt

eccletia . Que omnia veraciter cognoscentes placnit nobis nostram super

addere auctorttatem per quam concedimus ut prefita dona sicut a

fratre nostro et nepote concessa sunt, ita in futuro ipsa sedes teneat

et nullus missus neque iudex publicus neqne ulla persona inde ul-

lam contrarietatem inferat, sed prefate scclesie rectores ea tencant

sub nostro mundiburdio , et nostra immunitate , quin et idem

preaul adiecit quod quidam Longobardorum vel aliarum gentiom

bomines sua pcragentes nrgotia ripaticum non solvissent , indeque

auctoritatem ei firmamus sicut antecessores uostri , nepos noster hlu-

dovicus coocessit, unde precipientea iubemus ut sicut in preceptis blo-

tarii et hlodovici continetur ita deiocepe ripaticum et pali fictura ad

tam dictam secclesiam persolvatur absque ulla cootradictione et si

aliquis contradixerit persolvere ita ex inde agatur sicut continetur in

preceptis antecessorum nostrorum . Et ut bec nostra auctoritas plenius

observetur, manu nostra subter firmavimus et anulo

Signum Karoli Gloriosissimi Imperatoris

Audacber notartoa ad vicem Gaudini recognovit

Data III. kal. marcii anno XXXVII. regni domni Karoli tmpe-

ratoris in francia et imperii eius I. actum in sancta sopbia iuxta pa-

piam feliciter in dei nomine amcn .

Ego Girardus notarius huiut exeropli exemplar vidi et non

mutata sententia exemplavt.

AUl^-VI<2i l
Ego raranndus notariut buiua exempli autenticum vidi

et hic aubscripsi.

Ex libro privilegiorum Ecclesi* Crtmonensis pog. i r. n. 2.

Vide Monum. VI. pag. »5. lin. 4.
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MONVMENTVM VII.

Quo Carolus Imp. sub sua proteetione suscipit res omnes , et bona

spectantia ad Landonen Episcopum ejusque Ecclesiam , qui electus

fuit Episcopus ann. DCCCXXCI.
ln nomine Sancts , ed Individus Trinitatis.

Carolus divina favente clementia Imperator Augustus . Si erga

loca divinis cultibus mancipata propter amorem Dei , ejusque in

eisdem locis famulantibus opportuna bencficia lorgimur , prssnium

nobis apad Dominum sterns remunerationis rependi non diffidimus.

Jgitur omnium fideliura sancts Dei Ecclesis, ac nostrorum , prssen-

cium videlicet , et futurorum comperiot magnitudo, quia vir venera-

bilis Lando Cremonensis Eccles'ue Episcopus detulit obtutibus nostris

qusdam piae recordattonis proavi nostri Caroli , nec non avt nostri

Ludovici, et Lotbarii, ac Ludovici nepocis nostri augusti prscepta ,

in quibus continebatur, qualiter ipsi omnes res episcopatus sui Sanctae

Maris , et S. Stephani , quse ibidem a longo tempore usque nunc

pertiuent , tam monasteria, quantque et xenodochia , seu ecclesias

baptismales , et reliquas possessiones , et prsdia ad ipsum Episcopa-

tum pertinentes sub sua haberent defensione, et immunitatis tuitione.

Vode roemoratus ejusdem Sedis Prxsul Lando nostram petiit pieta-

tem , ut easdem auctnritatis nostro confirmaremus , et saneiremus

prxcepto. Cujus precibus pro mercedis nostrx augroento libentissime

annuentes, hos celsitudinis nostrs apices decrevimus ficri , per quos

decernimus et praecipirous, modisque oronibus confirmamus, ut quicquid

ad praefatam ecclesiam a longo tempore Reges, et alii quilibet homi-

nes largiti sint , et ca qux divina pietas ibidein augere voluerit , et

memoratus tenet , et possidet episcopus , atque prsdecessores sui tc-

nuerunt, cum omni integritate per nostraro praeceptionem ad eamdcm

confirmamus ecclesum, ut tam memoratus episcopus , quaroque et

successores sui deinceps firroissiine teneant atque perenniter possi-

deant , et ad ipsam Ecciesiam Sanctam in augumentis proBciat . Re-

perimus namqtie in auctoritate proavi nostri Caroli, qualiter ipse ad

prsfatam Cremonensero ecclesiam quasdaro res condonaverat , locum

videlicet qui dicitur Sccledua cum Brevisula , et Cocollo, et omnia

ad ipsa loca pertinentia, et portum cujus vocabulum est Yulpariolua

cum multorum transitorio usque in caput Addus cum molatura da

molendinis , et portoribiu usque in caput Addus , qus res et loca

nepos noster per suuro in jam fatam Eccletiam confirmavit pnecep-

a8
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tum. Qu* omnia veraciter cogaoacentea placuit nobis noatram «uper-

addere anctoritatem , per qoam coocedimua , atque confirmamoi , ut

predicta loca aic a nepote noatro conceasum extat, ita ut abhinc

in fntarum per nostram coofirmarionem jam dicta «ccleaia teneat, ita

ut nuliua miaaoa, neque judex publicui, nec ulla appoaita persona

inde ulladl contra prsdictam ecclesiam, «t rectorea inferre prassumat

tnoleatiam , aut inquietudinem . Sed perpetuia temporibua , aicut au-

periu» promulgatum eat, ad partem prasfatat eccleaias rectorea ejaadem

aedia teneant, atque diaponant aub muadiburdio, atqae immunitate

nostra . Si quia vero aliqaid contra hoc noatrnm prasceptam facere

teotaverit immanitatia cjuadem eccleatas culpabititer habeatur , et ut

haec ooatra auctoritaa firmiter habeatur veriuaque credatur , manu
propria aubter «am firmavimua , ct anulo noatro inaigniri juasimna .

K
Signum Caroli ]^^^^^* Imp. Auguati

L
Juriaph. Caacellariaa ad vicea.... Archicancellarii recogtiovi

.

DatumRaleod, Augusti anno iacarnationtsDominiDCCCLXXXIII.

indtctione prima , anao Imperii Imperatoris Caroli III. actum in

Murgela in Dei nomine feliciter , amen

.

Ex Franc. Jat. Zacharia libri sui pag. 67.

Vide Monum. VII. pag. aS. iin. 10.

MONVMENTVM VIII.

Lanius Episcopus Cremonensis coram Gausone Misso Berengarii Regis

in Placiio Cremonensi sententiam obtinet, ne censum annuum pro

duabus Curtibus persolvat Camerm Regim , anno 910.

Dum in Dei nomine Civitate Cremona, hubi Domnua Bertngarioa

glorioaissimua Rex preerat, ad domum Episcopii ipsiaa Cremonenaia

Eccleaic reaideret Ganao Vaaaua et Miaana Domai Regia ex hac

cauaa coaatitotua, reaidentibua cum eo Ambroaiua Caacellariua, Cual-

bertua , Sichardoa Jodex Cremonenaia , Leo Archipresbyter

,

Petrna, Lambertoa , Rampertua Preabiteria, Lupua Archidiaconua

,

Aldo , Oldebertus Diacoois , Cardinea ipaiaa Epiacopii , Rodetaadus,

Yulmanui.... et reliqui plurea . . . . Landaa Epiacopua ejuadem So-
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di», una Adelbcrtus Vnsallo et ndvocato suo , et oatendit ibi Precep-

tum unum, ubi cootinebator in eo ab ordine ut hie tobter legitur :

lo nomine tancte et individue Trinitatia. Karolut diviua farente cle-

mentia Imperator Auguitut. Si petitionibut Sacerdotum justia et ra-

tionabiiiboa anuuimua, et necettitudinem iujuttam tublevamua , id

nobia procul dubio ad eternam beatitudincm capessendam pertinere

confidimut , quia decet Imperale fattigium tibi aubditam partem op-

prettara pravitate erigendo, et ad proprium Deo favente statum

Tedintegraodo perducere . Quapcopter omnium Sanctse Dei Eccleaiae

fidelium « noatrorumqne pretentium tcilicet ac futurorom comperiat

industria, quia venientibus nobis Ravennam ad colloquium tpiritalia

Patria noatri Domni Johannis- videlicet tummi Romani Pontificia etc.

Data XI. Kalendat Martii, anno Incarnationis Domini DCCCLXXXII.
lndictione XV. anno vero Imperii. Domoi Karoli Secuodo . Actum
Ravenna Civitate in Dei nomine feliciter. Amen. Ettat Preceptum

ipsum firmatum manu propria idem Domnt KarolL Iroperatoria , et

ad ejut anulum tigilatum . Preceptum iptum hottensura, et ab or-

dine relectum . Interrogati tunt ipsi Landut Episcoput et Adelbertus

advocatua pro quod Preceptum iptum hoatcoditaet : qui dixit : ideo

Preceptum ipsum hic vestri preaeotia hostensi, ut nec quislibet dicere

possit, quod pars hujut Epiacopii. Cremonenaia eum ailena aut occulte

aut cooludiose abuiasem aut detenuiatem ; et quod ptut ett , ut au-

divimua itte Lupua filiut quondam Ariperti abitator hujua Civitatis

Cremonemit Advocatia Curtis DomnlRegis Auce que dicitur Magiore,

et Castenedulo qui hic presena est querit nobia Censum Solidoram

Septem et dimidio pro sitvia et terria a parte ipaiua Curtia Auce, que

dicitur Magiore, aeu Cattenedulo annualiter pertolvenduro; quod noa

joata aupratcripturo Preceptum da part iptiua Epitcopii nullum cenium

nec ullam redibitionem dare nec peraolvere debemua . Querimua ut

dicat at ipaum cenium a pan ipiut Curtia Auce, que dtcitur Ma-

giore et Cattenedulo aliquod pertinct , an non. Qui et ipae Lupoa

Advocatua dixit et profeuut ett: Vere preceptum ipaum, quam hic

ottenditti bonum et verax eat ; et Cenaum ipanm aolidorum aeptem

et dimidio qood voa dicitia a parte ipaiua Curtta Cattenedulo, nec jam

dicta Curte Auce, qoe dicitur Magiore juata ipaum Preceptum nihil

pertioet ad quereodum nec pertinere debet cum lege et ipaum cen-

aum da para ipaiua Epiacopii ne queaivimua, ne querimna, quia cum

lege nou poMumua. Bit peractia et maoifeatatio ut aupra facta paruit
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aupradictia auditoribus esse recte , et jodicaverunt ut justa eorum

altercationcm, et cidcm Luponi Advocatori professionc et manifeata-

tione ipse Lupua Advocatus , et para Regia , et ipaiua Curtia Auce

,

que dicitur Hagiore et Caatenedulo maneant de predictum Cenaum

justa ipaum Preceptum taciti et contenti et pars ipsius Episcopii sint

exinde soluti et indempnes . Et finita eat causa . Et bac notitia pro

aecuritate parte ipsius Epitcopii fieri jussirous.

Quidem et ego Rotifredua Notariua Domni Regia ex jussione

DomniRegis, et ammonitione suprascriptorum Judicum acripai, anno

Regoi Domni Berengarii Regia Deo propitio vigesimo tertio , mense

Norembris , Indictione Quartadecima .

Andreas Diaconus et Capellanus Domni Rcgis interfoit

.

Joannes Clericus de Verona interfuit

.

Ego Ambrosius Diaconua ct Cancellarius Domni Regis interfui

et subscripsi

.

Gausus interfui . m Gualpertus Judex Domni Rrgis interfui

.

Sicbardus Judex Domni Regis interfui = Bifonius Judex Domni
Regis interfui

.

Petrus Notarius ioterfui

.

^Lq m$m\ -a-f^^'
&num nlao 'DU, suprascriptorum Bernardi et Pagant,

* • aeu Rrginerii Vassi Domui Regis , qui interfuerunt.

Signum roanibus suprascriptorum Beboni , et Miloni

Vassi Domni Regis , qui interfuerunt

.

Signum manibus tupraacriptorum Oderici , Ingelrimi ,

lique Vassi Domni Regis , qui interfuerunt.

Ex Muratorio Antiquit. Medii Aevi Tom. II. Col. 5.

Monum. VIII. pog. 3i. iin. 4*

MONVMENTVM IX.

Privilegium Berengarii Regis, qui prctter cstera privilegia per quinque

milliaria circa Cremonam territorium attributt > ac concedit immuni-

tatem a Vectigolibus an. DCCCCXVI.
In nomine Domini Dei xterni

.

Berengarius divina favente clementia Imperator Augustus . Si

tanctarum Dei eccleaiarum pastoribua ea , quae digne a nostris fide-

libua apud nostram Imperialem majestatem postulantur impendimnr,

id ad ssterns recompensationis meritum nobis proficere non dubitamua.

Quo circa noverit omnium fidelium sanctae Dei Ecclcsiae , noitroruro-
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que , przsentium ac futuroram industria eo qaod Johannes venera-

bilu sanctae Cremonensis Eccletiae Episcopus fidelis noster per Ar-

dingum Reverendisiimum consiliariura humiliter nostrae Imperiali

Potestati auggesaerit , quoniam occasione portarum et pusterularum

ac turriom , et publicarum viaruro civitati Cremonensi in soae Ec-

clesiae possessoribus * paganorum iacarsioae extructa publici mini-

•teriales Brixiensis comitatus et pars curtis sex-pilas placita custodire

mansionatica facere, portatica tollere,et telonea, ac curaturam publi-

citer erigere quaerebant. Quod oos audtentes, sanctamqueCremonensem

Ecclesiam infinitis calaroitatibua attritam , et jam jam peue desola-

tam comperientes precibus jam dicti Ardinghi Episcopi , et Grimaldi

comitis, atque assiduitate servitii jam fati Johannis Epiicopi, hoc no-

atrum Imperiale praeceptum fieri decrevimus, per quod divino aroore

«uccensi , quidquid curaturae , telonei aut portatici alioquin ingenio

de jam fata Cremonensi civitate ad nostram imperialero et publicam

partem erigi, aut pertinere potuit tam de parte praelibati comitatus,

quaroque. de parte curtis nostrae Sex-pilas eidem ecclesiae concedi-

mus, et largimur jure proprietario usque in perpetaum ; statuimut

etiam , nt nullus puhlicae , aut regiae partis procurator iofra muros

praenominatae civitatis aliquaro habeat potestatem, aut curaturam, et

portaticum ibi tollat, nemo et comes, et vicecomes sculdasio, gastal-

dio , decanus , aut aliqua magna parvaque persona publicae et im-

perialis aut regiae partis infra rauroa Creinonenses , vel foris circa

civitatero roilliaria quinque , placita custodiat , aut inansionaticum

faciat absque voluntate , et pcrroissione Johannis praesentis episcopt

ejusdem ecclesiae ejusque successorum , sed quidquid ad publicau

partem in eadem civitate vel foris usque ad milliaria quinque de comi-

tatu Brixianensi juste, et legaliter huc usque pertinuit curatura, et de

curte nostra Sex-pilaa juste, et legaliter huc usque pcrtinuit curaturam

videlicet, portaticuro, vel teloneuro, una cum portis et turribus atque

posterulis sub integritate sanctae Creroonensis Ecclesiae perpctualiter

donamus atque concedimus et de nostro jure et dominio in ejusdem

jus, et dominium omnino transfundimus ac delegamus, vias quoquo

puhlicas ibidem circum circa adjacentes ad utilitatem ejusdem civi-

tatis incidendi, et fossatos faciendi liccntiam praefato Jobanni episcopo,

aoisque auccessoribus hac nostra auctoritate donamus . Et si mercata

infra apatium dicta civitatis, aut extra circuroquaque consccrare idem

Episcopus poterit una cum mercato saacti Nararii in potestate Epi-
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acopi Creraonensie eccleeias omai publica ditione remota , et contra-

dictione curtis Sex-pilaa expulsa . Omnia denique caatella circa ple-

bcm et curtee praelibati Episcopi Cremooeusis aediEcata sub nostram

imperialem potestatem , et mundiburdium recepimua . Et ab omni

publica functiooe, et placito ac maneionatico, et curaturia eadem ca-

atella decernimue, et adjudicamue perpetuia temporibua esse excusata.

Et in poteatate Epiacopi Sanctae Cremonenaia ecclesiae absque publi-

co minuteriali permanaura cenaeroua. Piacaria quoquc eidem eccleaiae

a Vulpariolo uaque ad caput Adduae cum molendinia et portubua

tranaitoriia eidem episcopo confirmarous jure proprietario uaque in

perpetuum $ et eundem lohannem episcopum cum tota Cremonensi

ecclesia, et univerao clero ipaius ecclesiae suisque plebibua et curtibua

ac cellia et viHia , et cum servis, atque aocillia , Aldiooibus , et Al-

diania utriusque aexua familiis sub tuitione et defensione imperii no-

atri aeternaliter recipimua, totius potestatis contradictione remota. Si

quis ergo hoc nostrae conceasionia et conErmationia praeceptum in-

fringere , vel violare quandoque tentaverit , aciat se compoaiturum

auri optimi libraa aeaaginta, medietatem camerae noatrae aacri palatu

nostri, et medietatero praefatae Cremonensi ecclesiae ejusque rectori-

bus . Quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibua per futura

teropora observetur , maou propria roborantea de anulo noatro infe-

riua consignari jusaimua.

Signum Domni Berengarii

Petrua Notariue ad vicem Ardiogi Epiacopi et Archicancellarii

recognovi

.

Datum Ralendas Septembrie anno Dominicae Incarnationie

DCCCCXVI. Domini vero Berengartt piieaimi Rom. Regia XXIX. Im-

perii aotem aui I. Indict. V. Actum Papiae ia Chrieti nomine Amea.

Ex Francisco Anionh Zacharia hbri sui pag. 74. et seq.

Fide Monum. IX. pag. 4* tiu. 5.

_j Sereniss. Iroper.
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MOMVMENTVM X.

Jn quo Rodulphus Italiae Rex Joanni Cremonensi Anustui, atque illiut

Ecclesiae , a Paganis, et pesstmis Christianis desolatae , privilegia

sarcit , et ejus jura ac bona confirmat t anno 914.

lo Nomine Domini nostri Jesu Christi Dei eterni , Rodulfus di-

vina aonueote Clementia Rex . Quooiam quidem Imperatorum, ec

regum coosuetudo fuit , est, et erit , Christo propitiante, diruta »0-

lidare, et ad statum booe ordinatioois dirigere , et Sanctarum Det

Ecclesiarum defensiooem illius amore , qui pro omnibus passus est

,

firmiter instare: id circo noturo sit omoibus fidelibus Saucte Dei Ec-

clesiae , nostrisque , presentibus atque futuris , quia Johannea Sancte

Cremonensis Ecclesie Episcopus , nusterque per omoia fideliasimus

,

innoit et retulit roodestie nostre per Revereotissiroum Sancte Terto-

nensis Ecclesie Episcopum , et Archicancellarium nostruro , nec non

et Heicardum , venerabilcm Sancte Parmensis Ecclesie Episcopum,

aummumque Auricularium nostrorum, quateous ut eumdem Johaonem

Episcopum cum omnibus facultatibus sue Ecclesie, suoque Clero et

Canonicis ibidetn Deo famulantibos, suisque libellariis absque pro-

prietate consisteotibus, ejusderoque Ecclesie familiis, pro Dei Amore,

ct remedio anime nostre , sub nostra Regali defensione , et omnia

jura sue Ecclesie , et proprietates atque possessiones sub integritate

aui, per nostri precepti inscriptionem confirmare usque in perpetuum

dignaremur, sicut juste et legaliter inferius fuerit declaratum . Nos

aotem ad eamdero Ecclesiam a Paganis, et quod magis est dolendum,

a pessimis Cbristianis desolatam > roultisque catamitatibus et roiseriis

attritam, intelligentes , et prefati Episcopi Johannis fidelitatem in-

tuentes, consilio predictorum Episcoporum libcnter annuimus, atque

pretitutatam Ecclesiam cum suo Episcopo , suoque Clero , suisque

Libellariis et familiis , sub nostra tuitione precepimus, et omnia sua

queque justa moderamine confirmavirous. Precipientes et omniroodis

statuentes, nt nullus Dux , Comes, Vicecoraes , Scutdasio, Decanus ,

aut aliqua publice partis persona infra muros et fossatos pretitulate

Ecclesie , et prcdiis ejus atque Castellis et Curtibus , Titulis , CellU

atque Plebibus , Placitum custodiat , aut aliud aliquod contra Pon-

tificem ejusdem Ecclesiae agat. Curaturam denique et telonenm

,

quod injuste ad partem pubblicam exigebatur de infrarouris et Civi>

tate, ad prenomioatam Ecclesiam pertinentibus , aimul cum annuali

Mercato et Curatura, que dicitur Sancti Nararii, proot boue memo-
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rie Berengarius Iroperator et predecessor noster eidem Ecclesie con-

cessit et rettitoit , cum omoi publica fonctione concedimus et cou-

firmamus ipsi Sancte Cremooensi Ecclesiae. Piscariam quoque, sicut

per Precepta eadem Ecclesia possidet, a loco scilicet, io quo Addua

in Padum defluit , cum omnibus Insulis et Pollicinis in Padum exi-

stentibus, scu et Molendinis , atque Ripaticum usque ad Portum de

Yulpariole, de eadem Ecclesia pertinente, simul cum terra posita

infra eamdem Civitatem , que olim pertiouit de Curte juris Regni

nostri , que dicitur sex-pilas ex integro , prout jam nominatus Be-

rengarius Imperator ridem Ecclesie tribuit , concedimus, et per om-

nia ipsi Sancte Cremoneusi Ecclesie confirtnamus . Ad babendum ,

tenendum, et quicquid Episcopus ejusdem Civitatis, qui pro teropo-

re fuerit , ad utiiitatem ejusdem Ecclcsie voluerit , faciendum . San-

cimus preterea et Regali nostra auctoritate decernimus, ut Libellarii

et Manentes pretaxatc Ecclesie , qui absque proprio sunt , et pro-

priuro non babent , Placitum non celebrant publicum . Et si aliqua

fuerit horta contentio , et adclamati fuerint , volumus , et determina-

rous , ut cum Episcopo sepe dicte Ecclesie , aut cum suo Misso ad

Placitum pergant , et legem faciant atque recipiant omni mala et

publica occasione sopita , penitusqne remota . Interea precipiendo

precipimus, ut qnicquid telonei aut curature exigi possit a negotia-

toribus , eandem Civitatem adeuntibus, nemo publicus Ministerialis

exinde se intermittat , aut inventa ocrasione aliud aliquid infra aut

extra muros tollat, set pars prenominate Ecciesie eandem curaturam

et teloneum, per hanc nostram auctoritatem et concessionem , extra

et infra muros ejusdem Civitatis ad partem pretaxati Episcopii totlat

et vindicct absque tocius potestatis contradictione . Denique negotia-

tores ejusdem Civitatis insidiose contra prefataro Ecclesiam agere

teroptantes, si volueriut Portum predicte Ecclesie dissolvere, et dia-

bolica suasione io alia aliqua parte transmutare , divino amore suc-

censi funditus hoc contradicimus: sed sicut jam nominatus Johannes

Episcopus eandem Ecclesiam de eodem Portu investitam invenit, ita

usque iu perpetuum presenti deliberatione teneat et possideat: et

quoscumque et quantoscumque in ibi Episcopus , qui pro tempore

fuerit , advenire et mercari cum qualicumque negotio absque omni

contradictionc recipiat, et negotiari dimittat, salvo et non temerato

jure sue Ecclesie. Si quis igitur hoc nostre concessionis et confirma-

tionis preceptum infiingerc tcmptavertt , aciat se compositorum auri
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optimi libras Centum , med ictatern Camere nostre , et medietatem
predicte Ecelesie suisque Pontificibus . Quod ut verius credatur et

diligentius observetur , maou propria roboraotes , et anulo nostro

snbter jussimus insigniri

.

Signum Dorani Rodulfi incliti Regis.

Manno Cancellarius ad vicem Beati Episcopi et Archicancellarii

rccognovi

.

Data V. Kalcadas Octobris , anuo Dominice lacarnationis

DCCCCXXIUJ. Domni vero Rodulfi serenissiroi Regis in Burgundia
XV. Ia Italia III. Indictione XIII.

Actum irv pratis de Grannis in Cbristi nomine feliciter . Amea.
Ex libro Muratorii Antiquitatcs Italkat Medii Acvi tom. VI.

pag. 49.

Vid. Monum. X. pag. 44. lin. 16.

MONVMHHTVM XI.

/n co continctur commutatio quatuor camporum , quos sibi invicem ce-

dunt Domtnus Dagibcrtus Episcopus Cremonensis , ct Stcphanus

quidam sub Lotario Imperatore , arnio cjus Imperii XVIII.

Campi Episcopi Dagiberti et juris Episcopatus jacebant in Valle-

•urda Campi vero Stephani positi erant io Vico Anteniate atque

hxc commutatio facta est formulia et conditiooibus qus tuoc terapo

ris in u5u eraot , et previa estimatione triom homioom , qoi ia co-

snoni oomoniono erant timentes Deum .

Ex libro privilegiorum Episcopii Cremonensis pag. 1 38. ei 139.

Sequitur aotem alius contractus commutationis de aliis Campis

inter eumdem Dagibertum Episcopum et Magifredum babitatorem Vioi

Anteniatis de quibrodam Campia siti» in prcfato Vico factum sub anno

Begui Lourii Dei gratia Regis Anno ejus nono deckno mense Februario.

Ex eodem libro Privileg. Episcopii Cremonens. pag. i3j.

Vidc Monum. XI. pag. 46. lin. vt.

MOMVMEMTVM XII.

Otto I. Imperator Oldcrico Cremonensi Praesuli ejusque Eulcsiac ,

privilcgia et jura confirmat , anno 973.

In noroine Sancte et individue Trioitatis

.

Otto Dei favente pietate Imperator Augustus. Si lods etc novetit

09
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univcrsitas, Oldericum venerabilem Sancte Cremonensis Ecclesie An-

tistitem, obteotu Adeleid oostre conjugu et Conaortia nostri Imperii,

cclsitudinis nostre clementiam adiisse , humiUter postuUos , qoatinus

pro Dei amore, nostrique Imperii aalute, nostra imperiali auctoritate

precepta a Decessoribus nostris, acilicet Karolo, atque lodovico, nec

noa et Bercogario magnificis Imperatoribua , sue Ecclesie concessa

confirmaremns . Cujus dignis peticionibus annuentes , prout juste et

legaliter possumus , concedimus atque per hujus nostre auctoritatia

pagioam confirmamus et corroboramus eidem Sancte Cremonensi Ec-

clesie quicquid curature, telonei, aut portatici aliquo ingeoio de jaui

fata Cremoneosi Civitate ab pubblicam functiooem pertiuait, tam de

parte ipsius Civitatis Comitatus, quam de parte Curtis «ex pilas, oec

noo ripam cum menibus et turribus iptius Civitatis, aeu etiam om-
nia, que a jam dictis aotecessoribus oosrris Ecclesie ipsiua Episcopa-

°tus precepto donationis et confirmationis sunt concessa , nominative

circa Civitatem uudiquc per quiuque milliariorura apatia . Eo videli-

cet ordine , quo ipse Odelricus venerabilis Episcopus , suique auc-

cessores per hoc nostrum pracmaticoo tam nostris quam nostrorom

•uccessorum temporibus universa , que pretaxate Ecclesie sive per

precepta, sive per scriptiones aliquas, seu quoquo modo devenerunt,

de quibus nunc investita dinosoitur, ad communem utiliratem ejuedem

Ecclesiae et Fratrum , quiete ac pacifice teaeant , firmiterque possi-

dcant, omninm Sancte Dei Eccleaie fidelium remota contrarietate

.

Statuimus ctiam per banc nostram Imperialem jussionem , quod si

precepta, alicque Scriptiones ipsius Ecclesie incendio, latrocinio, sive

quobbet ingenio alio «ublata fuerint, «i Advocatus Episcopi cum tribus

Sacramentalibus, quod bac ratione eas amisisse ausus fuerk affirmare,

ita illum licead per hoc nostrum preceptum defeudere , tamquam si

ipsas scriptiones presentialiter haberet . Si quis igitur etc.

Signum Domni Ottonis Imperatoris serenissimi Augusti.

Petrus Caocellarius ad vicem Hubcrti Episcopi et Arcbicaocellarii

recognovi

.

Datum V. kalendas Apriiis, anno Dominicc Incarnationis DCC-

CCLXXIII. Iodictione I. Imperii Domni Ottouis XII. item Ottonis VI.

Actum Quintileburg , feliciter .

Ex li&ro Muratorii Antiquitatet Italicae medii Aevi tom. VI. pag. 5a-

. Vide Monutn. XII. pag. S7. lin. ultima .
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MQNVMFNTVM XIII.

In tjuo Oldericus Cremonensis Episcopus in placito Ctemonensi ab

Adelelmo, qui et A\o % Mtsso Arduini Jtegis , impetrat Bannum Rc-

gium pro tutela quarumdam terrarum sui Episcopatus, anno 1004.

Dum 111 Dei nomine, Civitate Cremooa, io laubia majore doinus

Episcopii iptiua Civitatis, per data liceutia Domni Olderici Episcopi,

in judicio reaideret Adelelmua , qui ct Azo , Missus Domni Arduini

Regia , aingulorum omnium juaticias faciendas ac deliberandas , resi-

dentibua cum eo Adelbertua , Andrea», Jobannes, item Adelbertus

,

Dominicus , Judicea Sacri Palacii , Amizo , Ardericua , Walbertus ,

Booizo et reliqut plurea . Ibique eorum veuiens presrncia Rolandus

Avocatut ipsiua Episcopio retulit: Abeo et teneo ad parte jam dicto

Epitcopio proprietatem petiaa duo... de terra , quaa eaae videntur

prima in loco Piciningo, boc ett pro menaura juita jugiat decem et

octo. Coeret ei ad aerat, a mane, a meridie Sajocti.Silveatri. Secunda

in loco Landacitca,. et per. mentura jutta jugiaa tedecim . Coeret

ei a mane via communit Sancte marie . Tercia ibi prope ett per

tnentura jutta jugiaa aex. Coeret ci da trex partca terra iptiua Epi-

acopio . Quarta ett in Mutidelle pro mentura jtuta jugia quin....

Coeret ei da omnet partea terra eidem Epiacopio . Quiota io dardi

Caaal6 ett per mentura jutta jogiaa quadraginta. Coeret ei da omnea

partea prenominato Epitcopio.. Sexta in. Yiaidanelli, ett per men-
aura justa jugiat trex . Coeret ei da duabua partibua prefato

Epitcopio. Septima ia eodem loco ibi prope ett per. mentura jutta

jugiaa duat . Coeret ei da doabua partiboa eidem- Epiacopio .

Octava ibi non multo longe est per mensura. justa jugiaa aeptem .

Coeret ei da duabut partibua jam dicto Epitcopio. Nona in eodem

loco, que ett per menaura jutta jugeaa aex. Coeret ei ad Sera

Sancte Marie. Decima in Silva Bonella,. et. eat per mentura jutta

jugiaa aex. Coeret ei da duabut partibua eidem Ecclette. Undc-

cima ibi non longe, que ett per mentura jutta juget novem.

Coeret da duabut partibua prefacte Eccletie . Duodecima in Fatixt-

mago, et ett pro mentura jutta juget octo. Coeret ei ad aera pre-

facte Eccletie, tibiqne alii aunt.in ia omniboa coerentee. Et ti quitli»

bet omo exinde aliquit dicere volt , paratua tum cutn eo da parto

jam dicti Epitcopii inde ad racionem ttandum, ac legitime finiendo.

Et quod plue ett, quero, ut vot Domnut Adelelmut Miatut pro Dei

amore , ct auime Domni Ardumi Rcgit mercedero, Bauuutn da para
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Regi raittatis, ut nullus Omo de predictis rebus prcnominato Episco-

pio fine Jegali judicio disvestire audead. Cum ipse Avocatus taliter

retulisset, tooc ipse Adelelmus pro Dei amore et aoime Domni Regi

Banuum da parte ejus miait in Hancoios auri miile, ot oullua omo
prenomioato Episcopio de predictas petias de terra sine legali jodicio

devestire audead. Qui vero feccrit, predictos unlle Maucoeoa ae conv

positurus agnoscat , medictate parti Camere Domui Regis , et medie-

tatem pnrti ejusdcm Episcopio . Et anc noticia pro socoritate

.

Ego Adam Notarius Sacri Palacii ad jussiooe prefato misso,

ct Judicura amooicionis scripsi

.

Factum est hoc Anno Regni Domni Arduini Regis, Deo propi-

cio , Tcrrio , V. kalendas Marcii, Indictione aecunda

.

Adelelinus Missus subscripsi.

Adelbertua Jodex Sacri Palatii interfuit

.

Andreas Judex Sacri Palatii interfuit.

Jobannes Judcx Sacri Palatii interfuit

.

Dominicos Judex Sacri Palatii interfui

.

Ex libro Muratorii Antiquitaus Italxc» Medii Atvi tom. II.

pag. 965.

Vide Monum. XIII. pag. 58. iinea postrema

.

MONVMENTVM XIV.

PrivHegium quo interventu Cunegundis Consortis Henrici Imperatoris

conceduntur, et confirmantur omnia privilegia jam concessa a prct-

decessoribus intra spatium quinque milliariorum in favorem Ecclestce

Cremonensis

.

In noroine Sancte et Indivklue Trinitatis

Henricua divina favente Clementia Francoruro et Longobardorum Rex.

Cum nostrum est Ecclesiarum Dei curam sollicite gerere et

io cunctis utilitatibus eisdem vigilantius subvenire . Modis quibus

possnmus bnjusmodi aemper voluraus et optamus precipue officio

desudare. Qua propter notum sit omnibus nostris 6delibus presen-

tibus et futuris. Nos caritate Dei et dilecte regni nostri consortis

Cunigoode gratissimo interventu. Queque preceptaque ab untecesso-

ribus nostris roaxime prirao, secundo et tertio Sanctissimis ct Invictis-

simis Augustis Ottonibus Ecclesie Cremonensi largitate concessa et

confirmata sunt cum oronibus que continentur in illis cum ripa vi-

•lelicet et curatura Teloueo et districtiooe ejusdem Civitatis infra et
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per quinque miliariorum spacia noatri precepti auctoritatc con-

cedeodo prefate Ecclesise donasse couGrmasse et roborasse. Ea vide-

licet ratioue ut nullus Dux * Marchio , Archiepiscopus , Episcopus

,

Comes , Vicccomes , Sculdasio aut aliqua magna sive parva Persona

«ujuscumque ordinis supradtcte Ecclesiae de praedictis omnibus

aliquam molestiam aut violcntiain inferre presumat . Si quia vero

quod non credimus hujus nostri prascepti donationis, et confirmationia

temerarius violator extiterit sciat se compositurum auri optimi libras

centum medietatem Camerae oostrae et praedicte Ecclesiae Episcopo

•uisque successoribus medietatem. Quod ut verius credatur

propria roborantes sigilli Hostri impressione jussimus insigniri

Signum Donrai Henrici

In v ictissimi Regis Egubertus

villigiai Archiepiscopi et

n.

p 1
V

w
Serrnissimi et

Cancellarius Vicc

Archicancellarii

Dat. VIL Idus Octubris Indict- II. anno ab incarnatione Domini

MIV. anno vcro Domini Henrici Secundi Regis III. Actum Magid-

burgo etc.

Ego Raimundos Notarius hujus exempli

et scripsi et supscripsi

.

vidi

Ego Cirardus Not. hujus exempli utenticum vidi et legi et

fideliter exemplavi

.

Ex Itbro Privilegiorum Pag. 3».

Fide Monum. XIV. Pag. 59. lin. a3.
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Diploma Conradi Imp. , quo confrmatur Vbaldo Episcopo Cremonen.

jus patronatus in quinque Millia Terruorii Cremonensis t et conce-

ditur facultas posstdendi omnia bona confuratorum contra Ecciesiam

Cremonensem, et Romanorum Imperatortm ec.

In nomiae Sancte et individue Trinitati».

Conradus divina favente clemeatia Romanorum Imperator Ang.

Si Sanctarum Dei Ecclesiarum earumque Paatorum miseriis et infor-

tuniia compati , et aliqoa rounera , per quae subliraari debeant , eit

impcrtirc studuerimus, Imperii nostri Matum roborari, et in pro-

vectum ainpliari , et insupcr praemium nobia aeteroe vitae irapendi

ntinime ambigimot . In veritate oamque comperimut quod Cremo-

neosei Civet cootra Saoctam Cremonenaem Eccletiam eorum spiri-

tualem matrem et domioam, ac contra Landulfum bonae memoriae,

ejuidem Sedia Episcopum eorum Spiritualem patrem et domiuum ita

conspirassent et coojurasient , nt eum cum gravi ignominia ac dcde-

core de Civitate rjecisaent, et bonis suis expoliassent, et terram unam
Castro cum duplici muro et turribua septem circumdatam funditus

eruissent, et famulos qui intererant ut mortem evadere potsent
?
cum

quibusdam fidelibus Catbolicis venalcs fecissent, et omnia qua; habe-

bant, eis tulissent, eorum domos optimas destruxissent, et Civitatem

veterem a fundamentis obruissent , et aliam roajorem contra nostri

honoria atatum edificassent , ut nobis reaistereot , cum oon aolom

divioae scd et mundanae leges ita conjurantes et conspirantet dispo-

nant, quatenus non tantum cxterioribus bonis , sed etiam ipsa vita

eos privari jubeant, quia vero in ipsa conjuratione manentes, camque
obstinato animo observantes Hubaldum praedictae S. Cremonensis

Ecclesiae Episcopum ita insequuntur ut ei districtum suum tollant

,

et fictum de Molendinis, et de navibus Censum solitura et penaiones

de domibus quas sine ejus invrstitura minime persotvant , et terras

Ecclesiae... et eorum parentes implacito refutaverant, et per aliquas

inscriptiooes ipsi et ipsorum pareotes desideraot iovasam , et super

roioisterialea suos , ut eos occidaot et soper ipsum seniorem suum

,

et Monacos et Clericos aoos de manibus tollendo assaltum faciant, et

Sylvas radicitua evellant , et oullam potestatem extra portam suae

domus eum babere conaentiant , nostra Imperialis Majestaa aufferre

recusat. Qaa propter oranibus S. Dei Ecclesiae fidelibus praesentibus

•cilicet ac futaris notum esse volomaa, qaod ad eorum comprimendam
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atklaciara, et tanti nali coneuetudinem extirpandam, et ad miaeriam

Ecclesiae miaericorditer •ublevaudam , omnia praedia Civiom Cremo-

nensium liberorum conjoratorum et conspirantiura quae babere vi-

dentur tam in Civitate , »eu in ipsius Civitatis suburbio , quam ia

circuitu praetaxate Civitati* per quinque milliariorum spatiura ,

S. Cremonensis Ecclesiae , per hujus nottri praecepti paginam pro-

prietario jure habenda et detinenda cooccdimus et in jus ac dooii-

nium prcnomiuate Ecclesiae nostra Imperiali auctoritate transfundi-

raus ea videlicet ratione, ut tam pracfatu» Hubaldus Episcopus quam
auccessores sui de conjoratorum praediis quidquid eis recte visum

fuerit ad otilitatem Ecclesiae perpetualiter faciaut, insuper et Impe-

riali censura jubemus, ut nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecome»,

Sculdatio , aeu magna parvaque Regni nostri persona de conjurato-

rum omnium praediis S. Cremouensis Ecclesiae atque Ifubaldum ip-

•ius Sedis Aotistitem ejusque succcssores divestire , aut iuquietare

alio ingenio , aut occasione praesumat . Si quis vero , quod futurum

esse minime credimus hujus uostri praecepti temerarius violator ex-

titerit, sciat «e compotiturum auri optimi libras quiuquaginta , me-

dietatem Camerae nostrae, medietatem Ecclesiae, ejusque rectori cui

injuria iulata fuerit. Quod ut verius credatur diligentiusque ab om-
nibus observetur, hujus nostri praecepti paginam fieri decrevimus ,

et manu propria roborantcs sigilli nostri impressione insigniri jussimus.

Ego Raidmundus Not. hujus cxempli exemplar vidi.

Ego Girardos Notarins huju* exempli exemplar vidi et legi et

•ententia non mutata fideliter exemplavi

.

Ex libro Zachartae pag. q5.

Vide Monum. XV. pag. 61. lin. 7.

MONVMENTVM XVI.

Episiola ad Cremonentes de damnis reficiendss , et de Silvis Episcopii

non incidendis .

Huonradus Gratia Dei Romanorum Imperator Augustus omnibus

Civibut Cremonentibo* •alutera. Volumus ct firmiter jubemus ut pec-

cuniam quam promisistis vestro seniori Episcopo pro schacco et in-

cendio et preda qoam fecistis super illius castella adimpleatia «i de

noatra gratta curati* . Terraro vero Ecclesie sicot Landulfus Episcopus

terapore Domini Imperatoris Henrici teouit volumus ut iste vestcr

•enior «imiliter quiete teneat . Dc •ilvi» autem Eccle»ie que iu cir-
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cnito sont oode illi cottidie contrarium facitis et utimini contra ejos

voluntatera . Jubemus ut noo vos amplius intromittatis . Si talem

cenaum ei noo dederitis sicut Mediolaoum et Papia atque Flaceotia.

Osbertum neque illius pares contra voluntatem vestri senioris nullo

modo teneatis, si unquam nostram ^ratiam babere cupitU, homicidas

et latrones qui infra Civitatem sunt de quibus Episcopus legem et

justitiam facere vult per rectam fidem ante presentiam ejus condu-

catis et eos legaliter jodicare Episcopum adjuvetis

.

^^r^l^Ego Ramondus Not. bujus exempli autenticura vidi et

boc subscripsi.

85l
Ego Girardus Not. hujus exempft autenticum vidt et legi et

fideliter exemplavi.

Ex libro Prtvileg. Episcopii Crtmon. Pag. 37.

Vide Monum. XVI. Pog. 61. lin. 14.

MONVMENTVM XVII.

Privilegium de regalibus quod spectat ad VbaJdum, non autem ad Lan*

dulphum* ut falso censuit Cl. Zackarias anni MXXXI.
In nomine Sancte et individue trioitatU Chuonradus divioa

fa vente Clementia Bomanorum Imperat. Augustus . Si Sancta et ve-

nerabilia loca tueri ac sublimare studuerimus procul dubio imperium.

nostrum stabiliri eterneq. beatitudiois premium promereri credimus

quo circa omnium Sancte Dei Ecclesie fidelium nostrorumque pre-

sentium scilicec ac futurorum noverit uoiversicas Hubaldum reoera-

biiem Sancte Cremoneusis Ecclesie antisiiteni obtentu dilecle Imperii

nostri consortis Gisle Imperatricis gratissimo celsitudinis nostre cte-

mentiam obnixe humiliterque postulasse quatious pro Dei amore

nostrique Imperii salute nostra Iraperiali auctoritate precepta a de-

eessoribus nostris regibus atq. Imperatoribus maxirae Berengario Ro-

dulfb nec noo dive memorie Ottonibus ac henrico magnificis Impera-

torib. Augustis. sue Ecclesie conccssa confirmaremus ac roboraremus.

Cujus dignis petitionib. annuentes pro nt juste et legaliter possumus

coocediiu. atque per hujus nostre auctoritatis paginam
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corroboram. eidem Sancte Creraonenii Ecclesie quidquid curature

tolooei atq. portatici scu ripatici aiiquo ingenio . De jam fata Cre-

monenai Civitate ad publicam functiooem pertinuit tam de parte ip-

sius Civitatis Comitatut quam de parte cortis sex pilai nec non ripa»

et piscarias auulpariolo usq. ad caput addue coro roolendinis et mo-
latura eorum scilicet per unum quemque molendinum grani modios

Cremonenses quinque atque cum uniuscuiusque navis solito censu per

unamquamque naviro videlicet salis orales quatuor sicut continetur

in noticiis ante presentiam Cesaonis Diaconi , et Domini Ottonis lm-

pcratoris roissi : et Heriberti Cancellarii Cremone in placito rcsiden-

tium factis et auctoritate ac jussione prelibati Domini Ottonis Impe-

ratoris legaliter roboratis et paliGcte denarii quatuor seu cum per

•olutionem oninium navium Cremonam adeuutium tam veneticorum

quaro ceteroruro navium et cum curature omnium negotiorum que

fuerit in predicta ripa tam ab incolis Civitatis quam ab aliis aliunde

ad negotium venientib. seu cum omnibus Ecclesie rectitudinibus ac

consuetudinibus districtionem vero Civitatis intus et extra pcr quin-

que miliarioruro spatia seu et omnia que a jamdictis antecessorib.

uostris Eeclesic ipsius Episcopatus precepto donationis et confirroa-

tionis sunt concessa condonantes roboram . Eo vidcliret ordine quo

ipse Hubaldus venerabilis Episcopus snique successores per hoc no-

atrum preceptum taro nostris quaro nostrorum successorum tempori-

bus universa que pretaxate Ecclcsie sive per precepta sivc per scrip-

tiones aliquas seu quoquo modo devenerint de quibus nunc presentaliter

dignoscitur investita quiete et pacifice teneant firmiterque pos«ideant

omnium mortaliitm reroota contrarietate : Statuentes insuper juberoui

ut nullua publice regie aut linperialis ])artis procurator aeu rnagna

parvaque regni nostri persona infra rouros prenominate Civitatis vel

extra per quinque roiliariorum spatia ut diximus aliquam potcstatem

habeat de libellariis atqne manentibus predicte Ecclesie curaturam

vel teloneura sive angariam aliquam tollere , nisi ad utilitatem Ec-

cleaie prenominate et proprii Episcopi ejusque fidelium permissione.

Neroo etiam Comei, Vicecomes , Sculdasio , Gastaldio , Decanus

pubblice et Imperialis aut regie partis infra muroa Cremonenses vel

foris circa civitatem, ut diximus per quinque miliariorum «patia pla-

citum tencat aut mansionaticuro faciat absque voluntate et permis-

•ione jam dicti Episcopi successoruroque suorum. Statuimus preterea

per hanc nostram imperialem jusiionem quo si precepta aut judicata.

3o
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si ve commutationrs tcI scriptiones ipsius Ecclesie incendio, latrocinio

sive quolibet ingenio alio sublata fuerint. Si advocatus Episcopi cura

trib. •acrameatalib. quod hac ratione eas ammmsset ausus fuerit af-

firmare ita illum liceat per hoc nostrum preceptum defendere et que-

rere : tamquam si ipsas scriptiones presentaliter haberet . Si qui»

igitur hujus nostri precepti temerarius violator extiterit, sciat se

compositurum auri optimi libras centum medietatem Camere nostre

et medietatem eidem Hubaldo venerabili Episcopo suisque aoccesaori-

bus. Et buc hoc nostre Auctoritatis preceptum firmins habeatur ve-

riusque credatur manu propria roborantes sigilli nostri impressione

jussimus insigniri

.

Signum Diii Chuonradi

Augusti. Bruno Cancel-

Magontini Archiepiscopi

Serenissimi Troperatoris

larius advicem. Aribonis

et Archicanc. rccognovi.

Dat. III. kal. Martii Anno Dnice Incarnationis Mill. XXX. primo

Indic. XIIII. Anno autem Domini Chuonradi Secundi regnantis sexto

Imperii vero quarto Actum Goslare feliciter amen .

Ego Ramundus Notarius Tiujus exempli

*MT" ' et hoc supscripsi

.

vidi

Ego Girardus Not. hujus exempli autenticum vidi et legi et

fideliter exeroplavi

.

Ex libro Privileg. Episcopii Cremon. Pag. 36.

Vid. Monum. XFII. Pag. 6a. lin. 6.

. =
TKONVMENTVM XVIII.

Privilegium de regalibus, in quo confirmantur a Conrado omnia privilt-

gia i bona , et possessiones ad Ecclesiam Cretnonensem spectantia

anni MXXX.
In nomino Sanctae et individue Trinitatis Chonradas divina fa-

Tenie Clemeotia Romanorum ImperaCor Aoguitus. Si Sancta et
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rabilia loca tueri ac aublimare atuduerimua procnldubio impcriunv

nostrum •tabiliri. eterneque beatitudinis premtum promereri credi-

mus quo circa omnintn Sancte Dei Ecclesie fidelium noatroruraque

presentium aciliceb ac futurorum noveric nniveraitaa Landulfum ve-

ncrabilem Sancte Cremonensis Eccleeie antistitem obtentu dilecte

Imperii, noatri consortia Gisle Imperatricis gratisaimo celsitudinis

nostre clementiam obnixe humiliterque poatulaaae quatenua pro Dei

amore noatrique Iroperii, aalute noatra Imperiali auctoritate pre-

cepta adecessoribus nostria regib, atque Iroperatoribus maxime Bc-

rengario Rodulfo nec non divc memorie Ottonibus Henrico, magni-

ficis Imperatorib. augustis aue Eccleaie concessa confirmaremua ac ro-

boraremut- cujua digni» petitionibua anuentca prout juste et legaliter

possumus concedimua atque per ujua nostre auctoritatis paginam

confirmamus et corroboramua eidem Sancte Cremonensi Ecclesie quid

quid curatura telonei atque portatici aeu ripatici aliquo ingenio

de jam fata, Cremonensi Civitate ad publicam functionem pertiouic

Cam de parte ipaiua Civitatis Comitatus quam dc partc Cortis sex pilaa

nec non ripaa et piacariaa auulpariolo usque in capite Addue cum
Molendtnia et molatura eorum ct portubua, atque cum uniuacujuaque

navis aolito censu et palificte Domini nostri seu cum per solutionem

omnium navium Cremooam adeontium tam dc veneticorum quam
ceterorum navium diatrictionem vero civitatia infra et extra per

quinque miliariorum apatia aeu et omnia que a jamdictia antecesso-

ribua noatria Eccleaie ipsius Episcopatus precepto donationis et con-

firmationis aunt concessa condonantea roboramus eo videlicet or-

dine quo ipae Landulfua ven. Episcopus suique aucceaaorea per hoc

nostrum pragmaticon tam nostris quam nostrorum aucceasorum tem-

poribus universa , que pretaxate Ecclesie sive per precepta aive per

acriptionea aliqua aeu quoquomodo devenerint de quibus nunc pre-

aentaliter inveatita dinoacitur quiete et pacifice teneant. firmitq. pos-

aideant omnium mortalium remota contrarietate . Statuentea insuper

jubemua ut nullua publice Regie aut Iroperialia poteatatia procu-

rator aeu magna parvaque regoi noatri peraona infra muroa preno-

niinate Civitatia vel extra per V. miliariorum apacia ut diximua aliqua

habeac poteatatero de libellariia atque manentiboa predicte Eccleaie

curaturam vel teloneum aive angariam aliqua tollere nisi ad utilitatem

Eccleaie prenominate et ipaiua Epiacopi ejusqoe fidelium permissio-

nem. Nemo et comea Vicecomea Sculdaaio Gaataldio decano publice
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et imperiali aut regie partis infra rauros Cremonenses vel foria circa

Civitatem ut diximua per V. miliaria placitum teneat aut mansiona-

ticum faciat absque voluntate et perroissione jam dicti Episcopi suo-

cessorumque suorum statuimus preterea per hanc nostram Imperialem

jossionem quod si precepta aut judicata sive commutationes vel

scriptiones ipsius Ecclesie iucendio latrocinio sive quolibet ingenio

alio sublata fuerint • Si advocatus Episcopi cum tribus sacramen-

talibus quod hac ratiooe eas amisisset ausus fuerit, affirraare ita illum

liceat pcr hoc nostrum preceptum defendere et qucrere tamquam si

ipsas scriptionea presentaliter haberet . Si quis igitur hujus nostri

praecepti temerarius violator extiterit: sciat se compositurum auri op-

timi libras centum medietatem Catnere nostre et roedietatem eidem

Landulfo venerabili Episcopo suisq. successorib. Et ut ujus nostre

auctoritatis preceptum firmius habeatur veriusque credatur manu
propria roborantes sigilli nostri iropressione jussimus insigniri

.

Signum Domini Chuon-

toris . Augusti — Bruno

bonis Magontini Archie-

recogaovi.

Dat. anno Dominice Iucarnationis Mill. XXX. XV. kal. Aprilis

Indict. XIII. Anno vero Chuonradi secundi regnantis VI. Imperium

IIL ejusdem Impris filii Henrici Regis an. II. Act. Basilee feliciter

.

Ego Girardus Not. hujus exempli autenticum vidi et legi et

fideliter exemplavi

.

Ego Ramundus Not. hujus exempli autenticom vidi et

hoc scripsi et subscripsi

.

Ex libro Privileg. Episcopii Crtmonen. Pag. 34.

Yxie Monum. XVIII. Pag. 62. lin. ao.

radi Serenissimi Impera-

Cancellarius Advicem Ari-

piscopi et Archicancellari
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MONVMENTVM XIX.

Henrkus II. Imperator Cremonensi Ecclesi* restituenda decernit eidem

ablata a Gerardo nepote Henberti Archiepiscopi Mediolanensis cir-

citer annum 1046.

In Nomine Domini Dei eterni

.

Henricus divina favente clementia Imperator Augustus

.

Si Sanctaruin Dei Ecclesiarum Pastoribus ea , que digne a no-

stris fidelibus apud nostrara majestatem postulantur, impenditnus, id

ad eterne remunerationis meritum nobi» proficere non diibitamus

.

Quo circa omnium fidelium Sancte Dei Ecclesie, nostrorumque, pre-

aentium scilicet ac futurorum noverit iodustria , co quud Flubaldut

venerabilis Sancte Cremonensis Ecclesie Episcopus, dilectusque fidelis

ooster , per Domnum Herimannum reverentissiinurn Goloniensem

Archiepiscopum, et dulcissimum Consobrinum nostrum, nostre Regie

humiliter retulit potestati, qualiter suam Ecclesiam pene desolatam ,

inultisque calamitatibus et miseriis invenisse attritam . Imperatoris

namque dive memorie Chuonradi Imperatoris Augusti genitoris nostri

tempore Domnus Laudulfus prenominate Ecclesie et partiromani Im-

perii per omnia semper fidelissimus , gravi infirmitate correptus , in

ipsa infirmitate longa protraxit vitam. Io cujus longa egritudine sua

Ecclesia non modicam passa est jacturara, maxime a Girardo Hrri-

berti Mediolaneusis Archiepiscopi nepote , qui audacia patrui tut

,

qni omne Regnum Italicum ad suum disponebat nytum, superbe

levatus, quicquid sibi placitum erat justum aut injustum, potestativo

operabatur in Regno . Invasit itaque Cortem et Plcbem de Arciaco

contra voluntatera , et sine permissione multura diuque egrotantit

Episcopi . Qut cum liquisset infima , et migrasset ad «uperos , suc-

cessic ei Hubaldus Episcopus , noster in oranibus fidelissiraus . Cui

cum necesse esset, ad Episcopalem consecrationem accedere , ab Ar-

chiepiscopo ut consecraretur impctrare nequaquam valuit, nisi Plebera

et Cortera, quam iojuste et potestative invaserat, Nepoti auo conce-

deret . Comque in longum pro hac iotentione ejus protelaretur con-

aecratio , non aponte aed coacte concessit , quod petierat , Consecra-

tionera non aliter consecutus . Quia vero multum moleste ferebat

,

quod iode fecerat, apud Genitoris nostri excellentiam multociens con-

questua est se hoc sponte non fecisse. Cui cum predictam Cortem

et Plebem restituere vellet , sepe et aepissime per suas litteras illi

mandatum est , ut eas ad partem Episcopii habendas relinqueret

.
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Qaod numqaam impetrare valuit, sed diabolico ioitinctu, cui a cu-

nabulU, sicut omnibus tam Italicis quam Tcutonicis patet , deser-

vierat , ejus legationem vilipendens , superius dicta detinuit , et alia

multo majora ad Genitori» dedecus et vilitatem , invadere noa for-

midafit, tcilicet Plebem de Mitiauo cum oroni integritate aua , et

Decimam de Castro Aganelto ad predictam Plrbem de Arciaco per-

tinentem, et Decimam de Mauringo , ad Plebem de Fornovo atti-

nentem , nec non et roedietatem de Castro Cortegano, ad Abbatiam

Sancti Laurentii pertinentem. Eo autem in Regno veniente cum com-

perisset , quod Archiepiscopus violata fidetitate , quam illi fecerat

,

Regnum sibi invasere moliretur Girardo instigante et ei omnino suf-

fragantc, omnia predicta, sicut reo Majestatis et proscriptione digno,

juste ei abstulit, et Episcopo restituit . Set Genitore nostro de Re-

gno recedente, iterum omnia invadere non tirouit, spreta ejus reve-

rentia et timore . Nos vero Episcopatus diminutioni et miserie con-

dolentes , et paternura dedecus considerantes , bec omnia Episcopio

eternaliter habenda concedimns, et insuper per Precepti nostri auctc-

ritatem retinenda inBtituimus; ea videlicet ratione, ut nullus Archie-

piscopus, Episcopus, Dux , Marchio, Comes, Yicecoines, seu magna

parvaque Regni nostri persona, Ecclesiam eandem disvestire audead.

Si quis vero etc.

(*)Ego Ramundus Notarius hujus exomli exemplar vidi et legi.

Ex libro Muratoris Antiquitates Italicat Medti Aevi Tom. VI.

pag. »17.

Deest subscriptio Imperatoris , et Cancellarii Imperialis

:

non et data aooi, mensis et diei, ac aliorum de more

.

Vide Monum. XIX. pag. 65. lin. 8.

MONVMENTVM XX.

Decretum Ifenrici Hegis III-, quo interdicit Walderico Abbati Monasterii

Cremonensis Sancti Laurentii alienationem, et precarias bonorum ip-

sius Coenobii absque consensu Episcopi Cremonensis , anno 1040.

Ia nomine Saocte ed individue Trinitatis

.

Ilenricas divina favente misericordia Francorum et Loogobar-

dorara Rex . Si Sanctorum Dei Ecclesiarum. etc. Quapropter ootum

sit omnibus nostris fidelibus tam presentibus quam futuris quod Vir

venerabilis Hubaldus Sancte Cremoneosis Ecclesie Episcopas, et per
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omnia Yir fidelissimus , roodestie nostre retulie , quod quedam Ab-

batia , suo Episcopio subdita et in honore Sancti Laurenti dedicata

,

ct iofra Civkatem suam sita , a quodam Abbate, "Walderico nomine,

diminueretur in beneficium dando , et malas inscriptionet faciendo

,

ecilicet injustas precarias , commutatiooes , ac libellarias : et hac oc-

casione victualia fratrum subtrahebantur , et famulorum beneficia

minuebantur : et sic orationes et heiemosine $ que pro anima illius ,

qui eam construxit, et pro aniraabus oraniura Christianorum fieri dc-

bebant , diminui videbantur . Cujus rei causa dolure cordis tacti in-

trinsecus, quod inde fierec, cogitare cepimus. Divina namque gratia

inspirante, et dilectissimi nostri consanguinei Herimauni Coloniensis

Archiepiscopi , atque Brunonis sirailiter nostri Karissimi Consobrini

*Werzeburgensis Episcopi , nec non Kadeloi Episcopi atque Cancella-

rii nostri , consiglio saluberrirao interveniente , nostre Rcgalis Aucta-

ritatis Preceptum , quod inviolabile perpetualiter teneatur , fieri pre-

cepimua. Ea videlicet ratione, ut tam presens Abhas , quam futuri

nullara potestatem deinceps habeant de rebus ad nredietara Abbatiam